pidemos non simpliciter advenam, hoc est cum qui ex alia regione advenit: sed quid plus, et vilius significat: quemadmodum enim parergon est vilius ergo seu opere, ita epidemo, seu advena, parapidemus, seu peregrinus quid minus est. Est vero figura hyperbaton in inscriptione: quæ proinde ita est ordinanda: « Petrus apostolus Jesu Christi secundum præscientiam Dei Patris, in sanctificationem Spiritus, et aspersionem sanguinis Jesu Christi: » reliquia post hæc apponenda sunt; expriment enim eos ad quos data est Epistola. Dicit vero: « secundum præscientiam Dei, » ut ostendat se in nullo inferiorem esse prophetis, qui etiam missi sunt, præterquam in tempore. Quod vero etiam prophætæ missi fuerint, Isaias asserit his verbis: « Ad annuntiandum mansuetis misit me. » Attamen etsi tempore inferior est Petrus, non tamen « præscientia Dei; » verum secundum hoc se parem declarat Jeremiæ, qui « Priusquam formaretur in utero, cognitus et sanctificatus, et propheta in gentibus datus est. » Et quoniam prophetæ inter cætera, etiam Christi adventum prænuntiaverunt, ad hoc enim missi erant; iste proponit opus apostolatus, et inquit, « Missus sum in sanctificationem 352 Spiritus, in obedientiam, et aspersionem sanguinis Jesu Christi: » idem significans per hæc, ac si diceret: Modus apostolatus mei iste est, segregare (hoc enim per sanctificationem significat, juxta illud: « Eritis mihi populus sanctus, » hoc est segregatus ab aliis gentibus). Modus igitur ejus apostolatus erat segregare mediantibus spiritualibus donis gentes obedientes fidei, et aspersas cruce et sanguine Christi: non scilicet cinere vitulæ maculas ex gentilium communione contractas, cum opus fuerit emundare, sed sanguine ex passione Christi Domini. Simul etiam prænuntiat, per sanguinem, futurum pro Christo eorum, qui in ipsum credituri erant, martyrium: qui enim obediendo Magistri vestigia sequitur, haud profecto renuet proprium sanguinem effundere pro eo, qui summum pro toto mundo profudit. « Gratia vobis et pax multiplicetur. » « Gratia, » propterea quod gratis, et nihil a nobis Dominum offendissemus, inter inimicos computabamur.

Vras. 3-5. « Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos in spem vivam per resurrectionem Jesu Christi ex mortuis. In hereditatem incorruptibilem et incontaminatam et immarcescibilem. » Glorificat Deum, hanc illi pro beneficiis ab ipso collatis, gratiarum reddens actionem. Quænam vero sunt illa? Spes, non cujusmodi facta est per Moysen de inhabitanda terra Chanaan, quæ erat mortua, sed viva. Sed undè hæc vitam habet? « Ex resurrectione Jesu Christi ex mortuis. » Quia enim ille resurrexit, eadem etiam resurre-

1 Isa. lxi, 1. 2 Jerem. 1, 5. 3 Deut. iv, 2.

τὴν ἐν οὐρανῷ ad ipsum per fidem accedentes donabit. « Sicut igitur « viva » quæ confertur, est « Hæreditas incorruptibilis, » non in terra sicut priscis patribus reposita, sed in caelis : unde incorruptibilitatem habet, qua cuilibet hæreditati terrenæ quam maxime præstat. Et præterea est conservatio et custodia fidelium. Quandoquidem et hoc rogavit Dominus, cum dixit : « Pater sancte, serva eos. » Verum et « in virtute. » Sed quænam hæc virtus? Nempe usque ad Domini revelationem. Si enim custodia non esset in virtute, profecto non eo usque protendi posset. Cum igitur tot et tanta collata sint beneficia, non mirum si qui acceperunt, gaudio et lætitia perfundantur.

VERS. 5. « Conservatam in caelis in vobis. Qui in virtute Dei custodiimini per fidem in salutem, paratam revelari in tempore novissimo. « Si hæreditas nostra in caelis est : » igitur commentitia est millenaria in terris restitutio.

VERS. 6, 7. « In quo exsultabitis, modicum nunc si oportet contristari in variis tentationibus, 353 ut probatio vestræ fidei multo pretiosior auro (quod per ignem probatur) inveniat. » Horum verborum ordo est iste : Contristari modicum, si oportet, hoc est, si hoc necesse sit (neque enim omnes sancti tribulationem patiuntur), in novissimo tempore exsultabitis : illud enim ἀγαθισθε pro futuro accipitur. Quoniam et ut præsens sumi potest, quemadmodum etiam inferius declarabitur. Quoniam vero Magistri promissio non gaudium, sed tristitiam annuntiat, inquit : « In mundo quidem pressuram habebitis, » idcirco post illud addit, « modicum. » Et quia hoc molestum est, subdit, « nunc, » sicque paria docet magistro suo : ille enim ait : « In mundo pressuram habebitis ; sed tristitia vestra vertetur in gaudium. » Vel igitur illud « nunc » respectu exsultationis adjunxit, quatenus exsultatio, quæ subsequetur, non ad breve tempus, sed ad diuturnum, imo infinitum, est duratura. Vel illud « modicum » contristationi, quæ subjungitur, est ascribendum, ut sic se habeat : Si necessarium, nunc est modicum contristari « in variis tentationibus. » Quoniam vero tentationum mentio perturbationem asferre poterat, idcirco subjunxit earundem tentationum causam : nempe ut « probatio » seu probitas ipsorum manifestior fieret, et « pretiosior auro, » siquidem et hoc, cum est igni probatum, in majore est æstimatione. Addit vero, « Si oportet, » innuens, quod neque fidelis omnis afflictionibus tentetur, neque omnis peccator : et quod neuter eorum eisdem afflictionibus in perpetuum addicitur, sed justi quidem patiuntur ad coronæ augmentum, peccatores vero ut pœnam peccatis suis debitam luant. Non omnes justi affliguntur, ne quis iniquitatem laudabilem putans, odio habeat virtutem. Neque omnes peccatores affliguntur, ne resurrectio, seu futura retributio in dubium veniat, si omnes hic, quæ meretur, recipiant.